PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAUMA

2ãã	FIs. n.”

Proc. n.» 220101/2025

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE CHAMADA PUBLICA

CHAMADA PUBLICA NS 001/2025-SEMED/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL através da Secretaria Municipal

de Educação, com sede na Estrada da Bela Vista, s/n, Vila Coelho Dias, no município de
Bacabal, Estado do Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados a

CHAMADA PÚBLICA para aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura
familiar e do empreendedor familiar rural ou suas associações/organizações, destinados

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, considerando o disposto no Art.
215 da Lei Federal n^ 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE N^ 06/2020 e 20/2020 e
alterações.

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supracitado de segunda a sexta feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão
ser consultados e obtidos gratuitamente a partir do dia 25 de fevereiro de 2025, e a
documentação de habilitação e o Projeto de Venda deverão ser entregues até às 10:00h

[dez horas) do dia 20 de março de 2025 no mesmo endereço.

Bacabal - MA, 25 de fevereiro de 2025.

ROSILDA ALVES DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em.-157 0.-g/2025

Nome:

R. 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal * MA

CEP 65700-000 - Tel.: (99) 3621-0533

https://www.bacabal.ma.gov.br

Página 3
CáúigQ identifiCAdor:
M5IUcec4aa7e74S5l]fad2742fSerf9al398’ed:24dd88eS4$cdbdBr6l»bd4«b l(lM0<lbr»

b7(i7a*670186(1534efc657Ibe7071f69«d8b9595a38l5(10M7b

Diário Oficial Volume 10, N". BAC20250225 Publicação: 25/02/2025

Resolução CD/FNDE N» 06/2020 e 20/2020 e alterações. O

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no

endereço supracitado de segunda a sexta feira, no horário
das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados e

obtidos gratuitamente a partir do dia 25 de fevereiro de

2025, e a documentação de habilitação e o Projeto de
Venda deverão ser entregues até às lOiOOh (dez horas) do

dia 20 de março de 2025 no mesmo endereço. Bacabal/NIA.
25 de fevereiro de 2025. ROSILDA ALVES DOS SANTOS.

Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA N« 372/2023-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL - ESTADO DO

MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo

art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9®, inciso II, da Lei n®

937, de 12 de novembro de 2002 - Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE; Art. 1®.
Nomear FRANCISCO FILHO VASCONCELOS MENEZES

para o cargo em comissão de Coordenador de
Gerenciamento de Áreas Verdes e Resíduos Sólidos da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Bacabal -
Estado do Maranhão. Art. 2®. Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação. Dè-se ciência. Publique*se.
Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 25 DE

FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

Código ideoDiicador:
905ttilc«e4»í7o74SS13facf2742mefc9cdS987íd7:9da889J46cdfld3(;6ba bd4ebldbd0<lbra

h7d7ee670I86dS348Irt571be707U69ad8b9595n38f5d0bd7b

Código idenuricador:
W5lbfcec4M7e745513fíd7742f8‘'íc9edS987ed7J9daae8346cdbdBe6bobd4« bl(l!)d0dbf9

b7d78a670]86(lS348(c6871bo7071ie9«d8b9S93il38lõa01)d7b
Diário Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N» 1,241 de 14 de

março de 2014PORTARIA N® 373/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL - ESTADO DO

MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo

art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9®, inciso II, da Lei n®

937. de 12 de novembro de 2002 - Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE; Art, 1®.

Nomear AUDIVAN ALVES MATOS para o cargo om
comissão de Coordenador de Fiscalização da Diretoria de
Licenciamento e Controle Ambiental da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente de Bacabal - Estado do

Maranhão. Art. 2®. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 25 DE FEVEREIRO DE

2025, JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

Prefeito José Roberto Costa Santos
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone; (99) 3621 0533

município DE Assinado de forma digital por
município OE

BACABAL:0601435 BACABAL:060143S1000138
Dados: 202502.25 19:24:56

-03'00’1000138

PREFEITURA MUNICIPAL CE BACABAL ● MA
Fls.n» JS/

./J20:?, »r'
Rubiica:

Código identiAcodoT:
90Slbfcsc4M7i!745513tdcf2742I8efc9cd5987ed729aie8B346iMlbd8i;6ba bd4eb:dbdOdbra

b7d78e€70186d,S348fcó57lbe7071(69adab9595fl38fSd0bd7b

Educação

AVISO DE CHAMADA PUBLICA N« 001/2025-

SEMED/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL através da

Secretaria Municipal de Educação, com sede na Estrada da

Bela Vista, s/n. Vila Coelho Dias, no município de Bacabal,

Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos

interessados a CHAMADA PÚBLICA para Aquisição de
gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e

do empreendedor familiar rural ou suas

associações/organizações, destinados ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, considerando 0

disposto no Art. 21® da Lei Federai n® 11.947/2009 e na

a
ICP
BnisH

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MPn* 2.200-2/2001 de 24/08/2001. que instituí a |
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BrasIl. Para consultar a veracidade da publicação acesse I

https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooíicial/2395 ● Volume 10, NVBAC20250225 ?

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL*MA
^SJl,

pfoc n» ? -r ~

FIs.n'

Rubrica;

6fx>m
Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 - Tel; (99) 3621 0533 - Site; https;//www.bacabaI.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA UCITAÇAO

CHAMADA PUBLICA N® 001/2025-SEMED/PMB

Data da Publc.

Aviso

25/02/2025 as 09;29

Data da Publc.

Edital

25/02/2025 as 09:33

Data da Abertura

20/03/2025 as 10:00
Situação
ABERTA

TIPO

NENHUM

LOCAL DE ABERTURA

Secretaria Municipal de Educação

OBJETO DA LICITAÇAO

Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou
suas associações/organizações, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE EDUCAÇAO

RESPONSAVEL(ES)

ROSILDA ALVES dOS SANTOS Secretária Municipal de EducaçãoROSILDA ALVES dOS SANTOS Secretária

Municipal de Educação

FORMA DE PUBLICAÇÃO

DOM, JORNAL EPNCP

ANDAMENTO

25/02/2025 as 09:33 FASE; PUBLICAÇÃO DO EDITAL

25/02/2025 as 09;29 FASE; AVISO DE LICITAÇÃO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

EDITAL DE CHAMADA PUBLICA N" 001-2025 545.35 kb

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito José Roberto Costa Santos

Para consultar a veracidade da publicação acosse https;//www.bacaba!.ma.gov.br/imprimir.php7tp-avisosS!Íd=303

PREFEITURA MUN1CIPALDEBACA8AL-MA

ãs3

Proe.n° j:íoZõJ/::^OZS'
Fls.n“

Ra!»ica:

10
SAOLUIS-HA,aUAfrTA-FEIM,
26 DE FEVEREIRO DE 20?S POLICIA msEmaai í>tw»(l4uo9sfn»l com

Veículo capota e mata
comerciante em Bacabeira

Arrombador de

casas é preso após
vários crimes

De acordo com a Polícia Rodoviária Federal (PRF), após o

capotamento, o veículo bloqueou as duas faixas no sentido
crescente da rodovia.

Utn horntfn de 21 anos loi preso na noite desta
(24) oo mjrkfio de Bahas. a 801

km de Sie Luís. Be é suspeito de cometer uma
sent de arrombamencce e iurtos ru cidade.

A prísio ocorreu na refiào centr J de Baius Segimdo
■nfdrma^òes da CmI, existem ainda etddos do

efWOlv>merrto do suspeito em outros crimes pauímonuis.
Um comerciante, que não teve a

idenndade revelada, morrçu em um grave
acidente, na tarde desta terçaUeira. 2S,no
Km 43 da 6K«I3S. no trecho do Campo
de Pen:. em Bacabeiu Um passageiro
fiíoo ferulo

A vitima conduzia uma caminhonete

branca S10 que ettava com mercadorias,
quando perdeu o controle da direto e
capotou Ele nào rewiiu a gravidade dos
íerimencos e morreu no local O vekub

ioi rmrado com a|uda de popUares.
A causa do acidente, segundo

informou uma equipe da Policia
Kodoviatia Federal, que atendeu a
ocorrência pode ter sido um estouro
dft pneu

Apos 0 capotamento. o automóvel
ficou atravessado na pisu bloqueando
a$ duas faixas no sentido crescente. Um

grande congestionamento se formou no
locaf do acidente. A PRF dnciplmou o
trânsito no trecho da rodovia.

O Instituto htédKO Legal foi acionado
ass*m como uma ambuUncia do SAMÜ.

Acusados de matar

jovem na casa da
mãe são presos
HcáM Frtncnco Ottvm. de 28 enos. fd

mumado a otm «m 2024.A pokcb Momwu que
ele nioiMu ciMinmeB) ccm 0 crime, mu que seu
irmio seria nxmbni 4e uma bccão cHmínou.

Dori suspcftus ^ pafUdparem do assassinato
de Moisés Frandsto Oliveira Sousa, de 28 anos.

morto com tim dro no lóm. dentro da casa de

sua mie, foram presoa afirmou o dele|Sdo Bruno
Ursulino, do Departamento de Hotrociiío e Prmecio
i Pessoa (DHPP), ao ^1, nesta terça-leira (25)

Sefundo o delegado, Moisés pode ter sidó morto por
engano ja que ele nio tinha envoirimeiito com crimes,
além dos ^sparos lerem sido leitos ru dn^o de diversas
pessoas e por conta da possiMdade. segundo a poku.
do irmão dele ter membro de uma lacfão cnrnnosa

O cnme aconteceu no i£a lOde novembro

de 202é,no hrque Ideal, na Zona Sudeste de
Teretina. Um dos tuspenos ioi preso na segunda-
feira (24) e o outro no da 19 desse mês

Monés PrvKssco foi assassinado dentro da casa

dt sua mie No local escavam a mie, o padrasto de
Moiséi < oucns pessoas quando quatro homens
chegaram em duas motockleas e abordaram as
pessoas, que tentaram se esconder dcntno do
imóvel. U. os cnminasos atiramm várias vezes.

Na época do crime, o delegado Bruno Ursulino
ji havia apontado a hipótese de que o |ovem nio
seria o alvo da acão criminosa.'Aparentemente
nio era uma execução focada para ele. pois os
relatos ês^am que os doparos iorani feicos na
éreçlo de dnrtms pessoas" ifase na ocasiio.

i>

íCAKHO (INIIK FivT.fiVAOc:f)MKnaA>fn': c●Ai1m)IJ K DERJIS CARini.
^HUWUK.ANiXI.fi.siJiiA.S PISTASD.MIIMilri

Idoso reclama de som alto e

acaba levando balaço no rosto
N«s(b ^«guAda>f«ira (24}.

un> lenhor çom 75 aoos de

idade foi vitima de agressões
com socos e um tiro no

ro&to Coverdemente a

a^âo cnmnou foi feiu pelo
propno ViZinho dele em
Sanu 1n«s no Maranhia De

acordo com alegações de
testemunhas, as agressões
aconteceram após o idoso
reclamar a respeito do
volume auditivo que vinha
da casa do agressor

Segundo informações
oficiais, a vftima mora

sozinha em um condomínio

de quitinetes. no baii ro
Encruzilhada, locafriado

a$ margens da 5R*222 O
senhor estava incomodado

com 0 barulho do som alto

que vinha de uma quítmete
vizmha E por isso. a vitima
foi até o focal e pediu para
que o som fosse baixado
Após a situaçio, uma
denúncia para a polida
contra a quitmete foi
realizada, afcgando o alto
som que vinha dO local.

Ao tomar conhecimento

da denúncia, o agressoí
compreendeu que o tdoio

era 0 autor da reclamação,
e entio se direcionou ate a

quitinete da vitima Ao chegar
no local, mesmo o idoso
afirmando náo ter feito a

denuncia, rasgou suas roupas
e o agrediu com socos

Nio satisfeito com

todo a maldade que fez,
o criminoso deu um tiro

de espingarda na direclo
do rOito da vitima A

bala passou de raspio
e atingiu o nanz. a boca
e o pescoço do idoso.
Mesmo com ferimentos,

o idoso conseguiu chegar

na delegacia e realizou a
denúncia contra o agressor.
Com entendimento

da situaçio, a policia se
locomoveu ao tocaf, mas

0 agressor ]a havia fugido,
Apos fazer a denúncia e o
exame de corpo de delito, a
vitima foj transportada para
0 hospital, para receber os
devidos cuidados O senhor

agredido contou que
continua sendo ameaçado

pelos vizmhos e que vai
se mudar imediatamente

do local onde morava, por
causa das agiessões.

EVALDO JABS

COMUNICADO ● EVALDO JASS. CPF 428 122919-15 tome

pubko que REQUEREU da Seeretana de Ested» de MemAnitMnie e

Recurso» NeturM-SEMAiUcançaOrvcaArtiental* LUA 040 nume

ro do pmcoiM « 250?0045õ40<‘20K para easidade «grossdvipestciH ni

Fazertde Lepoe Seca. lociiiude rva zone rural do lAuracípio de Timon
no Estado do MARANlUO

^ Acusado de bater na mãe e na

esposa é preso pela Polícia Civil

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUMCiPAL OE BACABAL

CHAMADA PÚBLICA N« &01/2025-SEMEDPMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACASAL atravea da

SecreUns Muntapal de Educação, com aede na Eatr^
da da Bela Vista, sM, Vüa Coelho Dias. no mumelp«o de

Bacabel. Eatado do Maranhão, toma pubUco para conha-
cimenio doa mtere&aados a CHAMADA PUBLICA para
Aquisiçio de déneros ahmentioos, diretamenta da a^i*
cultura farmur e do empreendedor famriier rural ou suas

aseociações/or^afuações, deslmados ao Piogtama Na
cional de Akmentação Esrâlar - PNAE. corssiderar^ 0
disposto no Art 21* da Lei Federal n* 11 947/2008 e na

Resolução CO/FNOE N* 06.'2020 e 20/2020 e alteraçõe»

O Edfial e seus artexos estão à disposiçâo dos mleresse-
dos no endereço supracitado de segunda a sexla feira,
no horano das 00 00 ás 12 00 horas, onde poderão ser
corHultados e obtidos graluittunenie a partir do dia 25 de

fevereiro de 202S. e a documentação de habilitação e 0

Proreto de Venda deverão ser entregues ate as 10 OOh
(dex horas) do dia 20 de março de 2025 no mesmo er>de-
reço. BacabaVMA 25 de fevereiro de 2025 ROSILOA AL
VES DOS SANTOS Secretaria Municipal de Educação

A Pohcis Civil do Maranhio

prendeu, na manhl descí segundi-feiri
Í24), um homem sutpe>io óe agredir
a própria mãe e a companheira em
Imperatnz A pnsio fo< realizada peU
Delegacu Especial da Mulher (DEM) e
ocorreu por meio de um mandado át

ela euaria na“lisu*' da facção,
No último fim de semana, ele

chegou a disparar uma arma de
fogo dentro de casa, onde estavam
a companheira e os filhos, e tentou
invadir a casa da irmi, ameaçando
matar todos os familiares

prisao preventiva.

De acordo com as investigações,
o homem, que faz parte de um ^upo
cnminoso, tena chutado o nariz e o

estômago da mie depois de agredir
a companheira. Além disso, ele
cositrmavi ameaçar a mie. dizendo que

EXTRA COM A GENTE!
(98) 99145 7165 O

Portal Nacional de Contratações Públicas Ci EntrarBítscornoPNCP

1t > gd«a.s

ditai de Chamamento Público n° 001/2025
PREFEITURAMl/NICIPALDEBACABAL-MA

Píoc. n°

r 1 Fls.n'
Acessar Contrataçao

A

2Rubrica;

T7Ulliina alualizoçào íS/02/2025

Local: Bacabal/MA Órgão: MUNICÍPIO DE BACABAL Unidade compradora; 176 - Prefeitura Municipal de Bacabal- MA

Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo legal: Lei IL947/2009, Art. 21 Tipo; Edital de Chamamento Público

Modo de disputa; Não se aplica Registro de preço; Não

Data de divulgação no PNCP; 25/02/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de inicio de recebimento de propostas: 25/02/202510.44 (horário de Brasiüa)

Data fim de recebimento de propostas; 20/03/2025 lOOO (horário de Brasília)

Id contratação PNCP; 06014351000138-1-000006/2025 Fonte: BR Conectado

Objeto:

Chamada Pública para aquisição de gêneros alimenlícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de ALmentação Escolar/PNAE.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

Itens Arquivos Histórico

Nome ’ Data Tipo; Balacar.

AVISO 25/02/2025 Ato que autoriza a

Cwitratação Direta

i.

Mdeliten$ <Págna 1

( )< Voltar

POATAl

Criado pela Lei n° 14,133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sitio

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em

sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

■ NACIONAL
^ CONTRATAÇÕES

PUBLICAS

E gerido pelo Comitè Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado

deliberalivo com suas atribuições estabelecidas no Decreto n® 10.764. de 9 de agosto de
2021

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma

concepção direta legat. homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos ás

contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei n° 14.133/2021 são de estrita

responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

a

7

SSÕ°*U'S|i

vw^TvavovaaQTVdioiNArtmiaiaad

<r

*osn9pi6u«9n^?epeuoov)«js«q5«iuic^»pofòiqix»e^emisdpo;»^

3VB83S

ojdjds
09«9q^oo6fij)SiViujpv

opJDÚO{MNBÍ09S)
9)u*wpieM«Maa«p

ou»3ptunjiauicout9

om^
SOill33ttVdS0V01N3WD3aVU9V

r